Ia juga menganut pandangan bahwa kehidupan akhirat bersifat ruhani, sehingga di akhirat kelak manusia dibangkitkan Ruh nya saja, tidak dengan badan. Pandangan yg mirip dengan Ibnu Sina tentang kebangkitan manusia kelak di akhirat.

Salah satu tokoh lain model tasawuf ini adalah Syihab ad-din Yahya bin Habasy (549 H/1155 M). Atau lebih dikenal dengan Suhrawadi karena lahir di suhraward, Iran barat laut. Dalam beberapa literatur ungkapan Suhrawardi yg banyak dikutip bahwa ; “untuk pertama kalinya sy tidak memperoleh (filsafat iluminasi) ini dengan pikiran. Namun melalui sesuatu yang lain. Inilah yang membedakan dengan filsafat Yunani. Ia mengistilahkan dengan “amr akhar”. Yakni visi (*musyahadah*), dan ilham pribadi (*mukasyafah*).

Menurut Suhrawardi, pengetahuan adalah yang benar-benar tahu (haqq al yaqin), bukan (ain al yaqin) apalagi (ilm al yaqin). Pengetahuan yang hanya sampai pada ilm al yaqin menurut tasawuf falsafi sebenarnya bukan pengetahuan dalam arti ilmu, melainkan hanya idrak (persepsi).

Tokoh lain yang masuk tasawuf falsafi ini adalah Muhyiddin Ibnu 'Arabi (560 H/1164 M) kelahiran Murcia, Andalusia. Ulama sufi yang satu ini terkenal dengan konsepnya "wihdat al wujud" (wujud yang satu) dalam teori iluminasinya yang ditulis dalam kitabnya "fusus al hikam".

C. Tasawuf Falsafi di Nusantara

Dalam beberapa hasil riset, wacana tasawuf falsafi dimotori oleh Hamzah Fansuri dan Samsuddin Sumatrani pada sekitar abad ke 17 M.